
1 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Prot. n. 6177         Pont Canavese, 17.10.2017 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI RIMOZIONE DELL’ATTUALE PARCO GIOCHI ADIACENTE IL SALONE 

POLIFUNZIONALE E REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCO GIOCHI IN VIA SOANA.  

CUP: H97B17000670004 - CIG: 7241573F12 

1) Oggetto dell'appalto  

L'oggetto del presente appalto è la rimozione dell’attuale parco giochi esistente in via Roma, adiacente il 

salone polifunzionale e realizzazione di un nuovo parco giochi nell’area in via Soana, attualmente destinata 

a sosta camper. 

Le condizioni, caratteristiche e clausole di contratto sono indicate nel Capitolato Speciale di Appalto 

allegato al presente bando. Per ulteriori informazioni e presa visione da parte degli interessati della 

documentazione relativa, contattare l'Ufficio LL.PP. nella persona del geom. Anna Airoldi al n. 0124/862511 

– interno 028 oppure 348/1595902 per concordare un appuntamento. 

Il presente bando è pubblicato -nella sua versione integrale all'albo pretorio comunale e sul sito internet del 

Comune di Pont Canavese all'indirizzo www.comune.pontcanavese.to.it. 

2) Importo di gara  

Il Comune di Pont Canavese prevede un investimento fisso e non ribassabile di € 40.000,00 oltre IVA; 

questa somma comprende gli oneri per la sicurezza; l’offerta consiste nella proposta di progetto secondo i 

criteri di cui all’art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto.  

3) Criterio di aggiudicazione  

L'appalto sarà affidato con il sistema della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da 

aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 

del medesimo decreto; la metodologia è specificata all’art. 3 comma 1 del Capitolato Speciale di Appalto. 

Fermo restando l’investimento del Comune di Pont Canavese di € 40.000,00 oltre IVA, verrà valutata la 

proposta sulla base della progetto ritenuto migliore sotto il profilo della dotazione di attrezzature, 

l’eventuale adeguamento e ricollocazione dei giochi presenti nel parco giochi esistente, adeguatamente 

manutenuti e con certificazione rinnovata pari al nuovo, la disposizione e i percorsi di gioco, le nuove 

attrezzature aggiuntive fornite e installate, anche sulla base di percorsi e giochi adatti a soggetti disabili o 

con limitate capacità motorie; sarà inoltre valutata la progettazione dell’intera area di gioco, che dovrà 

individuare oltre alle attrezzature effettivamente fornite, anche gli spazi da destinare a verde (siepi, 

alberature, aiuole, etc.), pic-nic, arredi (panche, tavoli, fontane, etc.), sentieri, delimitazione delle aree 

(staccionate, ringhiere, etc.), che saranno oggetto di successivi affidamenti da parte dell’Amministrazione 

comunale. 



2 

 

La valutazione è disciplinata ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Capitolato Speciale di Appalto. 

In caso di offerte che abbiano ottenuto lo stesso punteggio in fase di valutazione si procederà ad 

aggiudicare la gara previo sorteggio. 

Nel caso pervenga una sola offerta valida si procederà ugualmente all’aggiudicazione e non verrà proposta 

la votazione pubblica.  

4) Requisiti per la partecipazione e modalità di verifica dei requisiti di partecipazione 

Possono partecipare alla gara per l'affidamento del servizio in argomento Imprese, Ditte individuali,  

Società o Cooperative che, alla data di pubblicazione del presente bando, abbiano i requisiti elencati 

nell’art. 3, comma 5 del Capitolato Speciale di Appalto.  

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario 

delle ditte partecipanti avviene ai sensi dell’art. 6-bis del Codice dei Contratti, attraverso l’utilizzo del 

sistema AVCPass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture con la delibera n. 111 del 20 dicembre 2012. Pertanto tutti i soggetti interessati a partecipare alla 

procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al sistema AVCPass, accedendo all’apposito link sul 

portale dell’Autorità (servizi ad accesso riservato-avcpass) secondo le istruzioni ivi contenute, nonché 

acquisire il “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2 della succitata delibera, da produrre in sede di gara.  

5) Modalità di presentazione delle offerte:  

I documenti e l'offerta dovranno essere contenuti in due distinti plichi, sigillati e controfirmati sui lembi di 

chiusura e riportare:  

a) Busta A indicazioni relative all'oggetto della gara e la dicitura “Documentazione Amministrativa”  

b) Busta B indicazioni relative all'oggetto della gara e la dicitura “Elaborati progettuali” 

I due plichi dovranno essere inseriti in una busta più grande, indirizzata al Comune di Pont Canavese, via 

Marconi n. 12, PONT CANAVESE (TO), sigillata con nastro adesivo, controfirmata sui lembi di chiusura, 

riportante la seguente dicitura: “Offerta per la procedura aperta per l’affidamento di rimozione dell’attuale 

parco giochi adiacente il salone polifunzionale e realizzazione di nuovo parco giochi in via Soana del giorno 

martedì 07 novembre 2017 - ore 10,00”. 

La mancanza del sigillo con nastro adesivo e della firma sui lembi di chiusura del plico esterno sono causa di 

esclusione dalla gara.  

Detto plico dovrà pervenire entro le ore 12,00 del giorno lunedì 06 novembre 2017, e potrà essere 

recapitato a mano, ovvero mediante posta raccomandata o tramite corriere debitamente autorizzato. 

6) Documentazione da includere nel plico:  

Busta A) 

a) Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, sottoscritta dall’offerente 

con la quale si attesta (dichiarazione da rendere sul modello A predisposto dalla Stazione Appaltante):   

1. di aver preso visione del parco giochi esistente e dell’area oggetto di nuovo impianto del parco 

giochi;  



3 

 

2. di non trovarsi nelle condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione di cui 

agli artt. 120 e seguenti della Legge 24.11.1981, n.689;  

3. di non trovarsi in stato di liquidazione, fallimento, di non aver presentato domanda di concordato 

e che non si sono verificate nel quinquennio anteriore alla gara procedure di fallimento o 

concordato;  

4. di non aver riportato condanne con sentenze passate in giudicato relativamente all’offerente se 

persona fisica o ditta individuale ed in caso di società relativamente ai seguenti soggetti: per le 

società in nome collettivo: per tutti i componenti della società; per le società in accomandita 

semplice: per tutti gli accomandatari; per gli altri tipi di società, consorzi o cooperative: per tutti i 

soggetti muniti di potere di rappresentanza;  

5. di impegnarsi a prestare in caso di aggiudicazione, le fideiussioni di cui all'art. 9 del Capitolato 

d’oneri ed ad adempiere a tutti gli oneri previsti dal Capitolato stesso;  

b) Dichiarazione di possesso dei requisiti (dichiarazione da rendere sul modello B predisposto dalla Stazione 

Appaltante); 

c) Attestazione rilasciata da dipendente comunale a conferma dell’avvenuta presa visione dei luoghi di 

intervento, da inserire in originale nella busta A (dichiarazione da rendere sul modello C predisposto dalla 

Stazione Appaltante); 

d) Dichiarazione di offerta (dichiarazione da rendere sul modello D predisposto dalla Stazione Appaltante); 

e) Cauzione provvisoria di Euro 800,00 da prestare ai sensi dell’art. 9 del Capitolato Speciale di Appalto; 

f) “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2 delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità di vigilanza; 

Busta n. B) 

Documentazione progettuale consistente in: 

- schede tecniche e certificazioni dei giochi e delle attrezzature proposte in progetto e certificato di 

garanzia dei giochi e delle attrezzature (vedi l’art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto alla voce Requisiti 

essenziali e discriminanti) – l’assenza di questo elaborato comporta l’esclusione automatica dalla gara di 

appalto  

- breve relazione descrittiva degli interventi proposti (max 4 pagine formato A4); 

- elaborato grafico con indicazioni planimetriche della disposizione del nuovo parco giochi (max 3 tavole in 

formato A3); 

- elaborato grafico in n. 5 copie cartacee con fotorendering 3D della soluzione proposta, anche in più punti 

di ripresa, (max 2 tavole in formato A1); 

- prospetto modalità e tempistiche di manutenzione ordinaria periodica dei giochi e delle attrezzature di cui 

si farà carico il soggetto partecipante; 

La documentazione progettuale deve essere fornita sia su supporto cartaceo che informatico (cd rom) 

 



4 

 

7) Esclusioni – Avvertenze  

Resta inteso che: 

- il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio dell’offerente ove per qualsiasi motivo lo stesso non 

giunga a destinazione in tempo utile;  

- trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida alcuna offerta anche se sostitutiva od aggiuntiva 

di offerta precedente;  

- non sono ammesse le offerte condizionate e quelle espresse in modo indeterminato o con riferimento ad 

offerta relativa ad altro appalto;  

- non si darà corso all’apertura del plico che non risulti pervenuto entro le ore 12,00 del giorno lunedì 06 

novembre 2017 o sul quale non sia apposto il nominativo del mittente, la scritta relativa alla specificazione 

dell’oggetto della gara, non sia sigillato con nastro adesivo e controfirmato sui lembi di chiusura;  

- non sarà ammessa alla gara l’offerta nel caso che manchi o risulti incompleto od irregolare alcuno dei 

documenti richiesti o siano omesse, nelle dichiarazioni del punto 6) lett. a), le indicazioni ed attestazioni ivi 

previste; parimenti determina l’esclusione dalla gara la mancanza delle dichiarazioni da rendere ai sensi del 

punto 6) , lett. c), d), e).  

- il Presidente della gara si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara stessa o di prorogarne la 

data, dandone comunque comunicazione ai concorrenti, senza che gli stessi possano accampare alcuna 

pretesa al riguardo; 

8) Celebrazione della gara  

Possono presenziare alle operazioni di gara pubbliche i diretti interessati e tutti i legali rappresentanti dei 

concorrenti che ne hanno interesse. 

 La gara sarà esperita secondo il seguente calendario: 

• seduta riservata il giorno martedì 07 novembre 2017 alle ore 10,00 da parte della commissione 

giudicatrice;  

• esposizione dei progetti per la votazione pubblica dal giorno lunedì 13 novembre 2017 al giorno 

sabato 18 novembre 2017 nei seguenti orari: lun, mar, gio, ven, sab dalle ore 9.00 alle ore 12.00;  

• seduta pubblica il giorno martedì 21 novembre 2017 alle ore 10,00 da parte della commissione 

giudicatrice per la stesura della graduatoria finale. 

 

Le operazioni di gara potranno essere sospese e rinviate a nuova data: i concorrenti saranno avvisati via 

email, pec, fax o telefono. 

9) Spese contrattuali  

Tutte le spese inerenti la stipulazione del contratto relativo al presente lavoro, saranno a carico 

dell'aggiudicatario.  

Pont Canavese, 17.10.2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Antimina MANCINO 
(firmato digitalmente) 


